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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá stanovením mozaik pomocí

molekulárně-cytogenetické metody fluorescenční in-situ hybridizace (FISH). Cílem

práce bylo ukázat na několika kazuistikách pacientů z genetické poradny postup

molekulárně-cytogenetického vyšetření pomocí metody FISH. Dále pak posoudit na

několika případech metodické aspekty molekulárně-cytogenetického vyšetření, včetně

jeho možných omezení, eventuálně optimalizovat vyšetřovací metodu a posoudit

relevanci pravidel používaných k vyhodnocování hybridizačních signálů.

Metodou FISH bylo celkem vyšetřeno 11 pacientů. Analýze FISH ve všech

případech předcházelo standardní cytogenetické vyšetření pomocí G-pruhování, které

poskytlo základní informace o karyotypu pacienta. Veškeré analýzy karyotypů byly

provedeny z kultivovaných periferních lymfocytů.

Pomocí metody FISH byl u 7 pacientů (tj. u 66 %) nalezen, popř. upřesněn

mozaikový karyotyp. V 6 případech (tj. u 85,7 %) se jednalo o mozaiku, která

zahrnovala chromozom X. V 1 případě (tj. u 14,3 %) se jednalo o marker-chromozom

pocházející s největší pravděpodobností z chromozomu 8, u kterého byl demonstrován

postup při jeho analýze - určování.

Metoda FISH poskytuje rychlý a specifický přístup k detekci mozaikových

karyotypů. Díky tomu, že se ve většině případů kombinuje se standardním

cytogenetickým vyšetřením (G-pruhování), dovoluje přesnější popis jednotlivých

aberací.

Klí čová slova: mozaicismus, mozaikový karyotyp, Turnerův syndrom, Klinefelterův

syndrom, fluorescenční in-situ hybridizace
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the determination of mosaic by means of

molecular-cytogenetic method of fluorescent in-situ hybridization (FISH). The aim of

the project is to describe how several patients of a genetic advisory clinic progressed

through molecular-cytogenetic examinations by means of the FISH analysis. Further,

a few cases are evaluated according to the methodology of molecular-cytogenetic

examination, including possible limitations, finally optimizing the evaluation techniques

and assessing the relevance of rules regarding the analysis of hybridization signals.

The FISH method of examination was used on all eleven patients. Prior to the

FISH analysis, all cases underwent standard cytogenetic examinations (karyotyping)

using the G-banding method, which provided basic information about the chromosomal

constitution of patients. All such examinations were carried out on cultured peripheral

lymphocytes.

By means of the FISH method, mosaic was either found or further clarified

in 7 patients (66%). In 6 of these cases (85.7%) mosaic containing X chromosomes was

identified. In 1 case (14.3%), it displayed a mosaic karyotype with a marker-

chromosome which was most probably derived from chromosome 8. We demonstrate

in details the procedure of its determination.

The FISH method provides a rapid and specific approach for mosaic karotype

detection. When combined with standard cytogenetic examinations (G-bands),

it provides a more accurate description of aberrations.

Key words: mosaicism, mosaic karyotype, Turner´s syndrome, Klinefelter´s syndrome,

fluorescence in-situ hybridization.
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SEZNAM ZKRATEK

AZF1 azoospermia Factor 1 (azoospermický faktor 1)

CCD charge-coupled device (zařízení s vázanými náboji)

CPM confined placental mosaicism (mozaicismus omezený na

placentu)

Cy3 cyanine dye 3 (cyaninové barvivo 3)

CVS chorionic villus sampling (biopsie choriových klků)

DAPI diamino phenylindole (diaminofenylindol)

DAZ deleted in azoospermia (geny deletované při azoospermii)

DEAC diethylaminocoumarine (diethylaminokumarin)

DMD distrofinový gen

DNA deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

DS Down syndrome (Downův syndrom)

F8 gen pro faktor VIII

FISH fluorescence in-situ hybridization

FITC fluorescein isothiocyanate (fluorescein isothiokyanat)

FNM Fakultní nemocnice v Motole

HGP human genome project (projekt mapování lidského genomu)

HRT high resolution technique (technika s vysokou rozlišitelností)

ISCN international system for human cytogenetic nomenclature

(mezinárodní systém cytogenetického názvosloví)

ISCI intracytoplasmatic sperm injection (intracitoplazmatická

injekce spermie)

IUGR intrauterine growth retardation (nitroděložní růstová retardace)

IVF in vitro fertilizace (in vitro fertilizace = umělé oplodnění)

kb kilo base (kilobáze)

KS K linefelter´s syndrome (Klinefelterův syndrom)

Mb mega base (megabáze)

M-FISH multicolor fluorescence in-situ hybridization (vícebarevná

fluorecenční in-situ hybridizace

NOR nucleolar organizer region (organizátor jadérka)

PAR pseudoautosomal regions (pseudoautosomální oblast)
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PCR polymerase chain reaction (polymerázová řetězcová reakce

PHA phytohemaglutinin (fytohemaglutinin)

PKS Pallister-K illian syndrome (Pallister-Killiánův syndrom)

QF-PCR quantitave fluorescence polymerase chain reaction (kvantitativní

fluorescenční polymerázová řetezová reakce)

RNA r ibonucleic acid (ribonukleová kyselina)

SHOX short stature homeobox gene (gen jehož mutace způsobuje malý

vzrůst)

SOP standardní operační protokol

SRY sex determining region on Y (sex determinující region na Y)

SSC saline sodium citrate (solný roztok citrátu sodného)

TRICT teramethylrhodamine isothiocyanate (tetramethylrhodamin

isothiocyanat)

TS Turner’s syndrome (Turnerův syndrom)

ÚBLG Ústav biologie a lékařské genetiky

USG ultrasonography (ultrasonografie = ultrazvukové vyšetření)

USP9Y ubiquitin specific peptidase 9, Y-linked (specifická proteáza

ubikvitinu)

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

VVV vrozené vývojové vady

WAS Wiscott-Aldrich syndrome region (region, jehož mutací vzniká

Wiscott-Aldrichův syndrom)

wcp whole chromosome painting (celochromozomová malovací

sonda)

Xic X-inactivation centrum (X-inaktivační centrum)

XIST X-inactivation specific transcript (X-inaktivující specifický

transkript)

11

1 ÚVOD

Přes veškerý pokrok, který se odehrál v molekulární cytogenetice, můžeme stále

považovat molekulárně cytogenetickou metodu in-situ hybridizaci (FISH)

za nejvhodnější metodu k diagnostice mozaikových karyotypů, resp. jejich

nízkofrekvenčních forem, dále k jejich verifikaci nebo k určení procentuálního

zastoupení jednotlivých buněčných klonů. Výhodou metody FISH oproti základnímu

cytogenetickému vyšetření je možnost vyšetření velkého množství buněčných jader

jak metafázních, tak i interfázních.

Za mozaicismus považujeme takový stav, kdy se v karyotypu jedince vyskytnou

dva a více buněčných klonů. Mozaicismus vzniká několika mechanismy v důsledku

chromozomálních mutací v různých stádiích vývoje. Nejčastěji se jedná o mitotickou

nondisjunkci v postzygotickém vývoji, dalším způsobem je proces označovaný

jako anaphase lag.

Při mitotickém dělení zygoty, resp. embryonálních buněk může nondisjunkce

postihnout jak autozomy, tak i gonozomy. Mozaicismus postihující autozomy

se vyskytuje např. cca u 1–2 % případů Downova syndromu a je typický

pro Pallister-Killianův syndrom. Mozaicismus postihující gonozomy nacházíme běžně

u Turnerova syndromu a není vzácný ani u Klinefelterova syndromu. Jedinci, u kterých

se vyskytuje mozaikový karyotyp, mají velice často méně závažnější prognózu než ti,

u nichž se vyskytuje pouze aberantní klon buněk.

Již z uvedeného krátkého přehledu je zřejmá klinická závažnost i složitost této

problematiky. To klade vysoké nároky i na citlivost genetického vyšetření,

které by mělo spolehlivě odhalit aberaci i v nízkofrekvenční mozaice.

Přitom mnohé moderní a velmi sofistikované metody, jako např. CGH a její varianty

neposkytují v těchto případech relevantní výsledky. O to více stoupá význam klasické

FISH s centromerickými, resp. lokus specifickými sondami, jejíž protokol a systém

hodnocení signálů však musí být plně optimalizován, aby byly vyloučeny falešně

pozitivní, resp. falešně negativní nálezy.

Při řešení praktické části své bakalářské práce jsem si vytyčil několik cílů, kterým

jsem se zabýval. Mé cíle byly následující:


[…]


Při hodnocení metafázních, resp. interfázních jáder pomocí metody FISH je

důležité prohlédnout celou plochu analyzovaného preparátu. Je nutné si pamatovat,

že oba typy jader hodnotíme rozdílným způsobem, resp. dodržujeme jiné zásady.

Při hodnocení metafázních chromozomů se snažíme hodnotit takové metafáze,

které mají pravidelný tvar. Pokud je metafáze výrazně protáhlá, neuspořádaná, resp.

zaujímá příliš velkou plochu, nelze vyloučit, že při nakapání suspenze zde došlo

ke ztrátě jednoho nebo více chromozomů.

Interfázní jádra vhodná k hodnocení by měla být kulatá bez známek porušení

(Obrázek. 11. A) a neměla by obsahovat zbytky cytoplazmy. V případě velkého

množství cytoplazmy se doporučuje použitou suspenzi opakovaně fixovat směsí

methanolu a ledové kyseliny octové, centrifugovat, resuspendovat ve fixáži a celé

vyšetření znovu zopakovat [7].

Obrázek 11. A) Šipka označuje pravděpodobně nekompletní jádro, nevhodné

k hodnocení. B) Šipka označuje místo překryvu dvou interfázních jader, nevhodných

k hodnocení

A A) A B)
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 Ideálním stavem by bylo, kdyby sonda pro vyšetření metafázního, resp.

interfázních jádra dala silný signál bez vlivu pozadí (zejména counterstainingu neboli

podbarvení pomocí DAPI, propidiumjodidu atd.). Tento požadavek je zcela splněn

při použití centromerických sond, které jsou vhodně pro vyšetření jednotlivých

numerických chromozomových abnormalit. Je však nutné u některých sond dát pozor

na jev zvaný cross-hybridizace (např. chromozomy 14 a 22, 13 a 5 a 19 atd.), při

kterém může sonda hybridizovat s několika centromerami rozdílných chromozomů

(zpravidla těch, jejichž centromerické sekvence se do jisté míry shodují se sekvencí

zvoleného cílového chromozomu) anebo také strukturami, které se v preparátu

mohou objevit (např. zbytky cytoplazmy buněk). V případě cross-hybridizace sond

pro centromerické oblasti chromozomů, lze využít lokusové sondy, resp. série

sousedících lokusových sond pro vyšetřovaný region. Při použití lokusových sond je

nutné počítat s tím, že poskytují oproti centromerickým sondám slabší signál, který

může být ovlivněn podbarvením chromozomů

Někdy nastává jev zvaný splitting, při kterém dochází k rozštěpení, nebo

překrývání signálů ze dvou sond, proto je nutné tyto buňky nezapočítávat mezi

hodnocené.

Hodnotit by se měly pouze jen takové buňky, kde jsou dva signály od sebe

vzdáleny více, než je průměr jednoho signálu. Tento jev má zvláště velký význam při

hodnocení interfázních jader. Pozornost by se měla věnovat také signálům, které jsou

spojeny tzv. můstkem, zde si nemůžeme být jisti o kolik signálů se vlastně jedná

(Obr. 12.A, C). Do výsledku při hodnocení jader se nesmí také započítávat jádra,

která neobsahují žádné signály (Obr. 12.A). Tato pravidla se uplatňují rovněž při

hodnocení chromozomových aberací v nádorových buňkách [92].

A A)
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Obrázek 12. Obrázky A, B a C demonstrují situace, které
nastávají při hodnocení hybridizačních signálů při metodě FISH.
Signály vhodné k hodnocení jsou označeny OK, ostatní signály
nejsou vhodné k hodnocení (jejich vysvětlení je uvedeno výše
v textu). V obou případech byla použita X-centromerická sonda
(červené signály Texas Red, zelené FITC, jako podbarvení bylo
použito DAPI).

A B)

A C)
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Závěr

Metoda FISH přes veškerý pokrok v molekulární cytogenetice má stále své

pevné místo v diagnostice jednotlivých chromozomových aberací. Jedná se

o metodu, která poskytuje rychlé a specifické informace o vyšetřovaném materiálu.

Pokud metodu FISH kombinujeme se základním cytogenetickým vyšetřením

(G-pruhováním), dostáváme velmi komplexní informace, které poskytují pohled na

jednotlivé numerické a strukturní aberace vyšetřovaných chromozomů. Své

nezastupitelné místo má při diagnostice mozaikových karyotypů, kdy umožňuje

specifikovat jednotlivé buněčné klony a následně i určit jejich procentuální

zastoupení.

Velice výhodné je to, že pomocí metody FISH, na rozdíl od základního

cytogenetického vyšetření, lze analyzovat velké množství buněčných jader. Zvláště

při použití centromerických sond u interfázních jader. Zde lze narazit i na její

nevýhody, jak jsme se mohli již přesvědčit. Pokud analyzujeme preparát složený

z převážně interfázních jader, nemůžeme bez příslušné sondy blíže specifikovat

jednotlivé strukturní aberace (např. izochromozom, resp. deletované úseky

jednotlivých části chromozomů). Z toho vyplývá, že diagnostické možnosti metody

FISH jsou určeny nejen rozlišovací schopností optického mikroskopu, ale hlavně

dostupností jednotlivých sond pro danou analýzu a jejich kombinací.

Velice důležité je i dodržovaní několika důležitých pravidel při hodnocení

FISHových preparátů. Jejich nedodržení může vést k nepřesným závěrům, které

mohou způsobit diskrepance v diagnostice a následně v terapii jednotlivých poruch

pacientů.

Cílem této práce bylo také ukázat na jednotlivých kazuistikách pacientů, jak

probíhá molekulárně-cytogenetické vyšetření od jeho indikace klinickým genetikem

po stanovení diagnózy. Snaží se též ukázat, že ne každé vyšetření vede vždy

k jednoznačnému výsledku, přestože dojde k dodržení veškerých standardních

operačních postupů (Kazuistika 2).
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