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in-situ hybridizace
Cíle práce Uchazeč si v práci stanovil tyto cíle:
1) Podat literární přehled o chromosomovém mozaicismu, jeho nejčastějších formách a
s nimi spojených fenotypových projevech, o možnostech jeho postnatální a prenatální detekce
a o aktuálních vyšetřovacích metodách užívaných k průkazu mozaicismu.
2) Ukázat postup při molekulárně cytogenetickém vyšetření s využitím metody FISH u
několika konkrétních nemocných pacientů (vlastní praktickou analýzu).
3) Posoudit na vybraných konkrétních případech metodické aspekty a možná omezení
molekulárně cytogenetického vyšetření, eventuálně optimalizovat vyšetřovací metodu a
posoudit relevanci pravidel používaných při vyhodnocení hybridizačních signálů.
Struktura ( členění) práce, odpovídá požadovanému? spíše ANO NE
Rozsah práce (počet stran): 85 stran
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO NE
Je uveden seznam zkratek? ANO NE
Literární p řehled:
Odpovídá tématu? Z větší části ANO NE Výhrady viz odstavec Otázky a připomínky
Je napsán srozumitelně? spíše ANO NE
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ponejvíce ANO NE
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO NE
Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? spíše ANO NE Autor prováděl

experimenty / byl účasten vyšetření 11 pacientů metodou FISH (s grantovou podporou).
Kolik metod bylo použito?
1 metoda: FISH (doplněná o demonstraci tří vybraných kazuistik)
Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE
Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO NE
Je dokumentace výsledků dostačující? spíše ANO NE - v čem jsou nedostatky?
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO NE
Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO spíše NE
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO NE

Jedná se o obsáhlé citace ze tří zdrojů (dva z r. 2002 a jeden z r. 2005)
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? spíše ANO NE
Diskuse se nepovedla, je stylisticky i odborně na nízké úrovni. Text diskuse prozrazuje buď

nedostatek času, únavu autora, který se vyčerpal na teoretickém výkladu a metodologii, či
opravdovou bezradnost. Vlastní výsledky diskutuje vlastně docela minimálně. Diskuse
(zejména úsek 5.4) je v podstatě pokračováním teoretické části či metodického výkladu.
Doporučuji část 5.4 výrazně redukovat a s ní Diskusi započít (část textu spolu
s obrázky/mikrofotografiemi, jinak velmi dobrými, opravdu přesunout do Metodiky) a pak
navázat spojenými částmi 5.1 a 5.2 a zakončit (stylisticky i obsahově) přepracovanou částí
5.3 doplněnou vhodnými citacemi (to platí o Diskusi jako celku).
Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO spíše NE Závěr není ani Souhrnem; stejně problematický jako Diskuse.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Dostatečná. Odpovídá hraničně průměru bakalářských prací, text je logicky členěn a
číslování jednotlivých kapitol umožňuje dostatečnou orientaci. Přesto si myslím, že lze
v číslování podkapitol být důslednější a jít až do 5. či 6. stupně (např. str. 22 až 26 a pak
znovu na str. 33). Student si neohlídal jednotnou úpravu a řez písma pro jednotlivé stupně
členění a číslování (srovnej např. str. 32, 34 a 35).

Tabulky jsou obsažné, dosti přehledné – přesto navrhuji v Tabulce 3 vypustit sloupec 2. a 4.
(všude stejná hodnota, navíc popsáno v textu); získá se tím více místa pro sloupec 5. a 6.
s obsažnějšími texty a tabulka by se pak nejspíše celá vešla na jednu stránku a bylo by možno
data v ní seřadit vzestupně (nebo sestupně) buď podle stáří vyšetřovaných nebo podle
klinické diagnózy či indikace k FISH. U Tabulky 4 bych doporučoval spíše řazení
fluorochromů podle emisní vlnové délky, tedy posledního sloupce (seřazeny podle abecedy;
navíc jedna z položek Cy5 je v textu uvedena jako Cy3, další je uvedena s překlepem, má být
Bromid). V Tabulce 5 s výsledky doporučuji rozdělit 3. sloupec na dva samostatné (Výsledek
FISH a např. Interpretace), kdy do nového sloupce by vždy byl převeden text dosud uvozený
slovy „odpovídá nálezu:“. Dále navrhuji Tabulku 5. lehce přeformátovat a zvětšit na celou
plochu stránky (ke zlepšení čitelnosti); navíc, na 7. řádku v posledním sloupci je chybně
hodnota ANO namísto NE (srovnej s textem na str. 58 dole); kromě toho by se tento poslední
sloupec mohl lépe jmenovat Mozaika přítomna (s odpověďmi jako dosud – ANO, NE).
Také celková grafická podoba tabulek mohla být nápaditější – nicméně jak soubor
nemocných, tak výsledky/nálezy vlastního vyšetření přinášejí obě kritizované Tabulky
(Tabulka 3 a 5) dostatečně.
Obrazová dokumentace je na velmi dobré úrovni, zejména fotografie dokumentující metodiku
FISH. Převzatým obrázkům v teoretické části bych vytknul (zejména to platí pro Obrázek 7),
že po zmenšení a zalomení do textu jsou popisky v nich na hranici čitelnosti. Distribuci
fotodokumentace a tabulek do textu považuji (až na námitku výše) za uměřenou.
Domnívám se, že teoretická část je zbytečně dlouhá a také Materiál a Metody bylo možno
lehce zkrátit, více se pak věnovat Diskusi a Závěru. Neadekvátně hypertrofovaná je
Literatura – celkem 112 položek – takže autorovi nemohu uvěřit, že se se všemi podrobně
seznámil. U bakalářské práce je to nezvyklé až (zbytečně) nápadné citovat některé práce
bezmála 50 let staré. Typografickému zpracování Literatury se také nedostalo náležité péče.
Uchazeč v řadě případů (jak přesunoval texty, odstavce) pak již nesjednotil zalamování
odstavců, zarovnávání řádků, práce s textovým editorem není vyvážená ani důsledná.
Jazyková úroveň textu je značně problematická, časté jsou stylistické problémy. Překlepy a
chyby pravopisné (dvě přímo hrubé!) a ve větné interpunkci jsou početné. Některé věty jsou
neúplné, chybí sloveso, předmět, často mezera po tečce apod. Detailní (opravdu dlouhý)
výčet mohu s autorem rozebrat. Upozornil bych však na tyto:
V anotaci (Č i A verze), 3. odst. shora doporučuji přímo napsat 7 z 11 pacientů (lépe
pacientek – samostatný problém, opakovaně – protože osoby jiného než ženského pohlaví
nebyly vyšetřovány) a pak vyjádření v %. A hned v další větě „V 6 z těchto sedmi případů...“,
aby bylo jasné, z jakého základu se počítá 85,7 %. Pokud je však správná moje námitka
ohledně 7. ř. v Tabulce 5 a je ve skutečnosti případů s mozaikou pouze 5, pak čísla v anotaci
uváděná nejsou správná a je zapotřebí přepočítat také podíly v %. Z čistě jazykového
hlediska je to v A verzi lépe ošetřeno (In 6 of these cases...); i zde však platí výše uvedené.
V Obsahu (str. 7 nečíslovaná, 9 ř. zdola) překlep MAZAICISMU, v Seznamu zkratek (str. 9
nečíslovaná, 10 ř. shora) hrubka distrofin, tamtéž (ř. 11 zdola) další – intracitoplasmatická.
V Teoretické části (str. 13, ř. 12 shora)“... počtu 165 MB DNA..." – nejspíše mělo by být
"165 Mb". Tamtéž, neobratnost ve větě na 10 ř. zdola implikuje, že pohlavně vázaná
dědičnost má více variant, z nichž k nejčastějším se řadí GR.
Str. 14., 2 ř. shora: "je způsoben mutací genu F8 na dlouhých raménkách chromozomu X" -
ta věta se jazykově nepovedla. Jednak se zřejmě stále mluví o hemofilii, proto by mělo být "je
způsobena" a potom by bylo vhodnější "mutací genu F8 na dlouhém raménku" - neboť jeden
gen leží na jednom raménku. Zcela na okraj - častější je zkratka F VIII.
Str. 14, ř. 10 shora: "gonozomálně dominantní (též X-vázanou) dědičností." – lehké pletení
pojmů, viz poznámka o GR výše.
Str. 14., ř. 15 zdola a násl.: "Chromozom Y řadíme mezi malé akrocentrické chromozomy."
Trochu problém - chromozom Y nemá satelity, tudíž to není typický akrocentr. Velikostně
patří určitě do skupiny G, ale satelity nemá, proto je otázka, zda je šťastné o Y jako o
akrocentru mluvit. Přinejmenším ta informace, že satelity nenese tam chybí.
Str. 15.: Obrázek 1 - drobný detail: nejedná se o G-pruhování, nýbrž o R-pruhování!!
Str. 18.: "Mozaicismus lze jednoduše charakterizovat jako stav, kdy jsou u jedince,
nebo popřípadě jen v určité tkáni přítomny dvě či více buněčných linií (klonů), které mají
odlišnou genetickou výbavu." - Totéž ovšem platí i pro chimérismus.
Str. 19, 8. ř. zdola – překlep nebo (super)mozaika??

Str. 20, 3. ř. shora: vypustit z – má být ...ke ztrátě jednoho nadbytečného chromosomu.
Str 20, 13 ř. zdola: má být gonosomů.
Str. 20., 7. ř. zdola: "Turnerův syndrom (TS) patří mezi poměrně časté chromozomové
onemocnění, které postihuje přibližně 1/2000 – 1/2500 živě narozených dětí ženského
pohlaví." Toto není tolik vypovídající údaj jako celkový výskyt všech případů (narození +
prenatálně diagnostikované případy)! Zvlášť u Turnerova syndromu, který má u narozených
relativně nízkou četnost (v ČR byla relativní četnost TS (u živě narozených) v roce 2008 0,67
na 10 000 živě narozených a v roce 2009 to bylo 0,59 na 10 000 živě narozených!!), neboť
naprostá většina případů TS se potratí spontánně, nebo je arteficiálně ukončena. Takže: TS
je relativně častá situace/syndrom, ale zejména u časně potracených plodů (dále v textu, str.
21 a 22, je pak zmiňováno, ale již v jiné souvislosti).
Str. 21, ř. 6. shora: slovo některé je 2x, má být jen jednou.
Str. 22, ř. 15. shora: má být tato těhotenství
Str. 22, ř. 4. zdola: dal bych přednost ...nemohou spontánně otěhotnět.
Str. 22, ř. 2. zdola: lepší snad bude ...nondisjunkční odchylkou...
Str. 26, ř. 7. zdola: má být Abnormality v gametogenezi mohou...
Str. 28, ř. 12. shora: neobratnost posouvá trochu význam, ve větě je 2x užito „přesný odhad“
Str. 29, ř. 4. shora: 2x vedle sebe spojení „... před zavedením prenatálních...“
Str. 29., ř. 5 shora: "přičemž výrazně zvýšené riziko narozenín dítěte s tímto syndromem měly
ženy ve věku 35 let a výše" Překlep ve slově "narození". Navíc ženy ve vyšším věku toto riziko
stále mají, ne že měly v minulosti.
Str. 34.: poslední dva odstavce (Amniocentéza) se zřejmě nějak rozhodily, nic se neztratilo,
jen je to pomíchané (konec prvního z nich je vložen do druhého).
Str. 35, konec 2. odstavce: v případě kordocentézy zvýšené riziko potratu plodu, k němuž
dochází u 1-2 ze 100 porodů. – má být vyšetřených těhotenství.
Str. 52, ř. 15.: chybí sloveso před 72 – asi uchovávat či skladovat
Str. 53, ř. 1.: lépe (s přihlédnutím k následující větě textu) ...suspenzi buněk centrifugujeme...
Str. 57: opět se přimlouvám za používání PACIENTEK namísto pacientů!!!
Str 58, 4. ř. zdola: jádra byla objevena; tvary slovesa objevit 2x v jedné větě.
Str. 61., ř. 9. shora: "pro uměle ukončené těhotenství, z důvodu vrozené vývojové vady
plodu." Terminologie: Vrozená vada je defekt přítomný při narození. Pokud mluvíme o vadě
plodu, potom je vhodnější mluvit jen o "vývojové vadě", ne však o vadě vrozené.
Str. 68, 7. ř. zdola: ...pouze jen... vedle sebe - buď jedno nebo druhé.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Uchazeč splnil s problémy zadané cíle práce. Práci považuji za méně zdařilou, rozhodně za
nevyváženou a nedotaženou; chybí závěrečná editace a revize. V souladu se Studijním a
zkušebním řádem 2. LF UK ji proto s výhradami doporučuji k dalšímu řízení.
Otázky a připomínky oponenta:
1. Ad Chromosomový mozaicismus (str. 18): uchazeče bych požádal, aby se pokusil

vysvětlit, jaký je rozdíl mezi chimérou a mozaikou.
2. Ad Vznik mozaiky (str. 19, 8. ř. zdola): pokud by se nejednalo o překlep a byl to opravdu

zápis mozaiky, jak by takováto mozaika mohla vzniknout?
3. Ad Turnerův syndrom (str. 21 a násl.): doporučený zápis názvů genů (zde SHOX a další)

v textu je kurzívou, jejich produktů pak rovným řezem písma.
4. Ad str. 31, str.38 a násl., dále pak str. 61 a 66 – zda by mohl uchazeč krátce vysvětlit

úlohu, výhody a nevýhody FISH diagnostiky u marker chromosomů a mozaicismu
s marker chromosomy. Jsou ještě nějaké další alternativní metody kromě arrayCGH?

5. Ad str. 60 a násl. a str. 65 až 66: nápad začlenit do výsledků tři vybrané kazuistiky,
jakkoli není odpovídajícím způsobem dotažen, považuji za dobrý. Chtěl bych proto
uchazeče požádat, aby znovu vysvětlil, v čem mohou být poučné pro vzdělávání dalších
adeptů oborů, a konečně, co může laboratorní pracovník udělat proto, aby kvalita byla
co nejlepší a výrazně tak napomohla diagnostickým závěrům pro klinického lékaře.

Tyto body navrhuji jako podklad pro diskusi nad prezentací práce. Uchazeči, panu Milanovi
Polákovi přeji úspěšné zakončení studií a hodně štěstí v dalším profesním i osobním životě.
Návrh hodnocení oponenta
Podpis oponenta:
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